⁴⁴ *Gregorius Episcopus, Servus Servorum Dei, dilectis filiis Priori et Fratribus conventus de Bosna Ordinis Praedicatorum, salutem et Apostolicam benedictionem.*

Dilectus filius noster vir Ninosclavus, dux de Bosna, nobis exposuit et nos libenter audivimus et gaudemus, quod vestrae sollicitudinis studio procurante, nobilis vir Ubanus, dictus Priesda, consanguineus eius, nuper ab immunditia pravitatis haereticae rediit ad catholicae fidei puritatem et ut in illa stabilis perseveret, suadente duce praefato, filium suum vobis obsidem adsignavit. Verum quia de fide ipsius iam non debet, sicut idem dux asserit, dubitari, cum puram et simplicem et devotionem eiusdem erga sanctam Ecclesiam iam non argumenta, sed experimenta demonstrarent, dum in persequendis haereticis fideliter elaborat, nobis pro parte sua fuit humiliter supplicatum, ut dictum obsidem sibi restitui faceremus, ideoque mandamus, quatenus, si vobis constitierit, quod dictus Ubanus sit plene conversus ad fidem, desiderio eius in parte ista sibi satisfacere curetis, proviso quod per restitutionem huiusmodi nihil possit fidei contrarium provenire. Datum Anagniae VI Idus Octobris, Pontificatus nostri anno VII (Thomas Ripoll — Antoninus Bremond,

pjeħ prvih dominikanskih misionara nužno prepostavlja njihov duži boravak u Bosni.

Širenje dominikanskog reda u našim krajevima, koji se je u svega petnaestak godina uspio proširiti na cijelo hrvatsko nacionalno područje, nije teklo bez znatnih poteškoća vjerske i političke naravi. Bosanski se patareni nisu nipošto olako predavali, tim više što su bili usko povezani s ondašnjim vladajućim krugovima koji su na dominikance gledali s nepovjerenjem, smatrajući da iza njih stoje prikrivene namjere ugarskog vladara da njihov misionarski uspjeh pretvori u političko podvrgavanje zemlje. Istini za volju, treba reći da su dominikance, barem u početku, pomagali hrvatsko-ugarski kralj Andrija II (1205—1235) i hrvatski herceg Koloman, jer je to od njih tražio papa, ali je isto tako istina da su im političkim intervencijama u njihovu misionarskom nastojanju više odmogli nego pomogli. Patareni su im — vjerojatno četrdesetih godina 13. st. — spalili dva samostana,⁴⁵ dok su mnogi od njih bili izvrgnuti otvorenom progonu, ili su svoj rad platili glavom. Stare kronike reda spominju trideset dvojicu koje su patareni utopili u rijeci.⁴⁶ Čini se da se među njima nije nalazio Pavao,

Bullarium Ordinis Praedicatorum, I. Romae, Ex Typographia Hieronymi Mainardi, 1729, str. 63; T. Smičiklas, *Codex diplomaticus*, III, str. 388).